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№ 102 (4842)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ЉУМЪА, 23 АВГУСТИ СОЛИ 2024 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

(Давомаш дар сањ. 2)

Конститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

ВАЛИД АЛ-БАЊАР ДАР 
ЊУЗУРИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ

22-юми августи соли 2024 дар Ќасри миллат Президенти Љумњурии Тољи-
кистон, Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон Мудири кулли Хазинаи 
кувайтии рушди иќтисодии араб Валид Ал-Бањарро ба њузур пазируфтанд.

Дар мулоќот масоили марбут ба њамкории Љумњурии Тољикистон ва хазинаи мазкур 
баррасї гардид.

- Тољикистон ба тањкиму тавсеаи робитањои дўстї ва њамкории судманд бо 
Давлати Кувайт таваљљуњи пайваста зоњир менамояд ва Кувайтро шарики муњи-
ми худ медонад, - изњор намуданд дар оѓози суњбат Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон.

Љараёни тавсеаи њамкории Тољикистону хазинаи мазкур дар маблаѓгузории 
лоињањои муњими зербиної, аз љумла сохтмони роњњои мошингард, барќарорсозии 
шабакањои барќї ва обёрї, бо ќаноатмандї таъкид гардид. 

Пешвои миллат изњор намуданд, ки њоло дар Тољикистон барои таъмини ањолии 
кишвар ва минтаќа бо «неруи сабз» ва рушди «иќтисоди сабз» чорањои зарурї амалї 
мегарданд.

Дар робита ба ин љалби сармояи кувайтї ба соњаи энергетикаи барќароршаванда, 
бахусус гидроэнергетика ва тањкими зербинои энергетикаи барќї, зарур дониста шуд.

Афзун намудани маблаѓгузории хазина барои татбиќи лоињањои сармоягузорї дар 
соњањои маориф, тандурустї ва наќлиёт мувофиќи маќсад номида шуд.

Њамчунин, оид ба дигар масъалањои мавриди таваљљуњи тарафњо гуфтугўйи суд-
манд сурат гирифт.

www.prezident.tj

22-юми августи соли 2024 Пре-
зиденти Љумњурии Ќазоќистон 
муњтарам Ќосим-Жомарт Токаев 
бо сафари давлатї ба Љумњурии 
Тољикистон ташриф оварданд.
Дар Фурудгоњи байналмилалии Ду-

шанбе мењмони олимаќомро бо нишони 
эњтирому самимияти баланд Президен-
ти Љумњурии Тољикистон, Пешвои мил-
лат муњтарам Эмомалї Рањмон гарму 
самимї истиќбол гирифтанд.

Ба хотири пазироии сазовори Сарва-
ри давлати дўсти Ќазоќистон майдони 
Фурудгоњи байналмилалии Душанбе бо 
шиорњо ва парчамњои давлатии Тољи-
кистону Ќазоќистон идона ороста шуд.

Њамчунин, шумораи зиёди љавонону 
наврасони кишвар бо гулу парчамњои 
њар ду кишвари дўст, шиорњои таран-
нумгари дўстї ва барномаи махсуси 
фарњангї мењмони олиќадрро пазирої 
намуданд. 

Зимни суњбати кўтоњ дар фурудгоњ 
Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон Президенти Љумњурии Ќазоќис-
тон муњтарам Ќосим-Жомарт Токаевро 
ба Тољикистон хайрамаќдам гуфта, 
изњори бовар намуданд, ки натиљањои 
сафари давлатї барои тањкиму тавсеаи 
муносибатњои дўстї, њамкорї ва њамди-
лии њар ду кишвар мусоидат хоњад кард.

22-юми августи соли љорї мароси-
ми истиќболи расмии Президенти 
Љумњурии Ќазоќистон муњтарам 
Ќосим-Жомарт Токаев дар май-
дони Ќасри миллат, ки ба хотири 
пазироии мењмони олиќадр идона 
оро ёфта буд, баргузор гардид.
Президенти Љумњурии Тољикистон, 

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон Президенти Љумњурии Ќазоќис-
тон муњтарам Ќосим-Жомарт Токаевро 
самимона истиќбол гирифта, ба болои 

шоњсуфаи фахрї даъват намуданд.
Маросими истиќбол бо гузориши 

командири ќаровули фахрї, садо до-
дани сурудњои миллии њар ду кишвар, 
гузаштани сарони давлатњо аз назди 
сафи ќаровули фахрї, арзи эњтироми 
мењмони олимаќом ба Парчами давла-
тии Тољикистон, шиносої бо њайатњои 
расмии њар ду љониб љараён гирифта, 
бо ќадамзании мутантан гузаштани 
љузъу томњои ќаровули фахрї аз назди 
сарони њар ду давлат анљом ёфт.

Њамчунин, ба ифтихори ташри-
фи давлатии Президенти Љумњурии 
Ќазоќис тон аз тўпхонањо 21 маротиба 
шиллик парронда шуд.

Баррасии масоили њамкорињои 
Тољикистону Ќазоќистон ва мавзу-
оти мубрами минтаќавию љањонї 
дар мулоќоти хосаи сарони дав-
латњо муњтарам Эмомалї  Рањмон 
ва муњтарам Ќосим-Жомарт То-
каев оѓоз гардида, дар вохўрї бо 
њайатњои расмии њар ду љониб 
идома ёфт.
Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 

Рањмон мењмони олиќадр ва њайати 
њамроњашро ба Тољикистон хайра-
маќдам гуфта, ба Ќосим-Жомарт Токаев 
барои таваљљуњи шахсиашон ба тањкими 
њамаљонибаи муносибатњои Тољикисто-
ну Ќазоќистон, ки асоси онро робитањои 
ошкоро, эътимодбахш ва самимї таш-
кил медињанд, изњори сипос намуданд.

Зимни вохўрї масъалањои њамко-
рињои минбаъда дар соњањои сиёсї, 
тиљорату иќтисод, сармоягузорї, са-
ноат, энергетика, молия ва бонкдорї, 
кишоварзї ва дигар самтњои мавриди 
манфиатњои дуљониба муњокима гар-
диданд.

Таъкид шуд, ки Ќазоќистон дар ми-
ёни шарикони тиљоратии Тољикистон 

пешсаф буда, нишондињандањои гарди-
ши мол миёни њар ду кишвар дар њоли 
афзоиши устувор ќарор дорад. Чунон-
чи, гардиши мол миёни њар ду кишвар 
дар нимсолаи аввали соли равон дар 
муќоиса ба њамин давраи соли гузашта 
20 фоиз афзудааст.

Љонибњо ба мувофиќа расиданд, 
ки гардиши молро то ба 2 миллиард 
доллари амрикої расонанд.

 Гуфта шуд, ки дар Тољикистон 92 
корхонаи муштарак бо љалби сармояи 
Ќазоќистон ва дар кишвари дўст 89 
корхона бо иштироки соњибкорони 
тољик фаъолият дорад. Дар 5 соли охир 
ба иќтисоди Тољикистон 700 миллион 
доллари амрикої аз Ќазоќистон сармоя 
ворид гардидааст.

Зимни музокирот иќтидори бузурги 
мављуда барои густариши минбаъдаи 
њамкорињо дар соњањои тиљорату иќти-
сод ва сармоягузорї таъкид шуд. Аз 
ин натиљањои форуми тиљоратии Тољи-
кистон ва Ќазоќистон, ки 21 август дар 
доираи сафари давлатии Президенти 
Љумњурии Ќазоќистон дар Душанбе 
баргузор шуд, дарак медињад.

Дар доираи ин чорабинї љонибњо 

14 ќарордоди тиљоратї ва созишномаи 
њамкориро ба маблаѓи умумии 1,2 
миллиард доллар ба имзо расониданд.

Дар ин зимн пешнињод гардид, ки 
самаранокии кори Комиссияи байнињуку-
матї оид ба њамкорињои иќтисодию тиљо-
ратї таќвият бахшида шуда, иќтидори он 
мавриди истифодаи васеъ ќарор гирад.

Таъкид гардид, ки дар соњаи саноати 
Тољикистон барои њамкорї дар бахшњои 
кимиё ва маъданњои кўњї, азхудкунии 
конњои нафту газ, ангишт, коркарди 
алюминий ва дигар металлњо имкони-
ятњои зиёд мављуд аст.

Зимни вохўрї тезонидани раванди 
татбиќи лоињаи таъсиси се маркази 
логистикї барои интиќоли мањсулоти 

содиротии Тољикистон ба Ќазоќистон 
зарур шуморида шуд.

Зикр гардид, ки имрўз беш аз 80 
дарсади содироти меваю сабзавоти 
Тољикис тон ба Ќазоќистон равона ме-
гардад ва ин раванд дар њоли афзоиш 
ќарор дорад. Аз Ќазоќистон ба Тољикис-
тон бошад, ба миќдори зиёд гандум, орд 
ва дигар мањсулоти ѓалладонагї ворид 
мегардад. Танњо соли гузашта њиссаи ин 
намуди мањсулот дар сохтори умумии 
воридоти Тољикистон аз Ќазоќис тон 
ќариб 40 фоизро ташкил дод.

Дар мулоќот бо изњори ќаноатмандї 
атрофи татбиќи мувофиќањои дар соњаи 
раќамикунонї бадастомада таъкид 
гардид, ки соли равон 100 мутахассиси 
ин бахш аз Тољикистон дар марказњои 
муосири технологияњои иттилоотии 
Ќазоќистон ба тањсил фаро гирифта 
мешаванд.

Аз сатњи њамкорї дар соњањои 
наќлиёту транзит, боркашонию мусо-
фирбарї ва кушодашавии хатсайрњои 
автобусњо  ва парвозњои мунтазам 
миёни пойтахтњои њар ду давлат ќа-
ноатмандї шуд.

Рушди њамкорї дар бахшњои сайёњї 
ва робитањои байни минтаќањои њар ду 
кишвар аз мавзуъњои дигари вохўрї 
буд.

Зимни мулоќот таъкид гардид, ки му-
носибати байнипарламентии кишварњо 
босуръат тањким ёфта истодааст. Дар 
ин самт фаъолияти Комиссияи доимї 
оид ба њамкории палатањои болої ва 
гурўњњои дўстии палатањои поёнии 
парламентњо назаррас арзёбї гардид.

Гуфта шуд, ки айни њол дар муас-
сисањои олии таълимии Ќазоќистон 
наздики 400 шањрванди Тољикистон ва 
дар кишвари мо 100 донишљў аз дав-
лати дўст тањсили илм доранд. Дар ин 
зимн љонибњо андешидани тадбирњои 
муштаракро барои рушди њамкорї 
дар соњањои илму маориф, фарњанг ва 
санъат зарур шумориданд.

Таъкид шуд, ки њамкорї дар соњаи 
амният дар муносибатњои њар ду 
кишвар мавќеи муњим дорад.

Љонибњо минбаъд низ њамоњангсо-
зии фаъолияти хадамоти махсусро 
дар самти мубориза бо терроризму 
ифротгарої, зуњуроти радикализм, љи-
ноятњои муташаккили фаромиллї, аз 
љумла гардиши ѓайриќонунии маводи 
мухаддир ва љиноятњои киберї, зарур 
донистанд.

Дар рафти музокирот љонибњо, њам-
чунин, њамкории кишварњо дар чањор-
чўби ташкилоту созмонњои минтаќавию 
љањонї, аз ќабили Созмони Милали 
Муттањид, Созмони њамкории Шанхай, 
Созмони Ањдномаи амнияти дастљамъї, 
Машварати њамкорї ва тадбирњои бо-
варї дар Осиёро баррасї намуданд.

22-юми августи соли 2024 Пре-
зиденти Љумњурии Тољикис-
тон, Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ва Президенти 
Љумњурии Ќазоќистон муњтарам 
Ќосим-Жомарт Токаев дар Ќасри 

миллат дар маросими муаррифии 
лоињаи њамкорї оид ба «њукумати 
электронї» иштирок карданд.
Президенти Љумњурии Тољикистон 

муњтарам  Эмомалї Рањмон изњор 
доштанд, ки љорї кардани «њукумати 
электронї» таќозои замон аст ва Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон бо назар-
дошти талаботи љомеа, ба ин раванд 
таваљљуњи рўзафзун зоњир менамояд.

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба Њукумати Љумњурии Ќа-
зоќистон ва ба Президенти ин кишвар 
муњтарам Ќосим-Жомарт Токаев барои 
мусоидат дар амалисозии ин раванд 
изњори сипос намуданд.

ЌОСИМ-ЖОМАРТ ТОКАЕВ 
ДАР ТОЉИКИСТОН

МУЛОЌОТИ МАЊМАДТОИР ЗОКИРЗОДА 
БО ЌОСИМ-ЖОМАРТ ТОКАЕВ

23 - юми августи соли 2024 Раиси Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон Мањмадтоир 
Зокирзода бо Президенти Љумњурии 
Ќазоќистон Ќосим-Жомарт Токаев 
мулоќот намуд. 
Зимни мулоќот таъкид шуд, ки байни 

Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон ва Маљлиси парлу-
мони Љумњурии Ќазоќис тон дар заминаи 
муносибатњои дуљониба ва бисёрљониба 
ва дар доираи созмонњои байналмилалии 
парлумонї, пеш аз њама, Ассамблеяи пар-
лумонии Иттињоди Давлатњои Мустаќил ва 
Ассамблеяи байнипарлумонии Созмони 
Ањдномаи амнияти дастљамъї њамкорињои 
хуб ва муносибатњои дўстона ба роњ монда 
шудааст. 

- Бо маќсади тањкими робитањои дуљони-
ба байни Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикис тон ва Маљлиси 
парлумони Љумњурии Ќазоќистон таъсиси 
Гурўњи байнипарлумонии дўстї ва њамкорї 
яке аз аввалин иќдомњои мо буд, - гуфт 
Раиси Маљлиси намояндагон.

Эътироф гардид, ки дар шароити таѓйи ри 
босуръати вазъ дар арсаи љањонї мукола-
маи доимии созандаи байни кишварњо дар 

платформањои гуногун ањамияти хоса дорад.
- Сафарњо дар сатњи гуногун, ширкат дар 

чорабинињои марбут ба самти фаъолият, 
инчунин, муколамаи ошкоро оид ба масъа-
лањои  байналмилалї ва минтаќавї имкон 
медињанд, ки робитањои байнипарлумонї 
тањким ёбанд. Агар мо тавассути амалї на-
мудани вохўрињои доимї дар сатњи гуногун 
мубодилаи мутаќобилаи таљриба намуда,  
фаъолияти ќонунгузориро муттањид ва 
њамоњанг созем, он гоњ  дар тамоми соњањо 
ба пешрафт ноил хоњем гашт, - афзуд Мањ-
мадтоир Зокирзода.

- Итминони комил дорам, ки шарикии 
Тољикистону Ќазоќистон минбаъд низ ба 
манфиати давлатњо, халќњо ва тамоми 
минтаќа бемайлон инкишоф хоњад ёфт, 
- гуфт дар интињо Раиси Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
 Мањмадтоир Зокирзода.

Дар љараёни мулоќот, њамчунин, дигар 
масъалањои марбут ба таќвияти њамкорињои 
дуљониба баррасї гардиданд.

Муњаммадато СУЛТОНОВ,
мудири шуъбаи матбуоти 
Дастгоњи МН МОЉТ
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(Идома аз сањ. 1)
Баъд аз анљоми маросими муарри-

фии лоиња сарони давлатњо ба корши-
носони соња барои расидан ба њадафњои 
созанда ва татбиќи самараноки он 
комёбї хоњон шуданд.

22-юми августи соли 2024 пас 
аз анљоми мулоќоту музокироти 
сатњи олии Тољикистон ва Ќазоќис-
тон дар њузур ва бо иштироки 
сарони давлатњо маросими имзои 
16 санади нави њамкорї баргузор 
гардид.
Президенти Љумњурии Тољикистон 

муњтарам Эмомалї Рањмон ва Прези-
денти Љумњурии Ќазоќистон муњтарам 
Ќосим-Жомарт Токаев «Ањднома дар 
бораи муносибатњои њампаймонї миё-
ни Љумњурии Тољикистон ва Љумњурии 
Ќазоќистон»-ро имзо намуданд.

Сипас, санадњои зерин ба имзо 
расиданд:

- Ёддошти тафоњум оид ба њамди-
гарфањмї миёни Комиссияи марказии 
интихобот ва раъйпурсии Љумњурии 
Тољикистон ва Комиссияи марказии ин-
тихоботи Љумњурии Ќазоќистон;

- Ёддошти тафоњум миёни Вазорати 
саноат ва технологияњои нави Љумњу-
рии Тољикистон ва Вазорати саноат ва 
сохтмони Љумњурии Ќазоќистон оид ба 
њамкорї дар соњаи саноат;

- Ёддошти тафоњум оид ба њамкорї 
дар соњаи нафту газ миёни Вазорати 
энергетика ва захирањои оби Љумњурии 
Тољикис тон ва Вазорати энергетикаи 
Љумњурии Ќазоќистон;

- Ёддошти тафоњум миёни Вазорати 
кишоварзии Љумњурии Тољикистон ва Ва-
зорати кишоварзии Љумњурии Ќазоќис-
тон дар самти рушди инноватсионї 
ва раќамикунонї, омода намудан ва 
бозомўзии кадрњои кишоварзї;

- Ёддошти тафоњум оид ба њам-
корї миёни Агентии инноватсия ва 
технология њои раќамии назди Прези-
денти Љумњурии Тољикистон ва Вазорати 
рушди раќамї, инноватсия ва саноати 
кайњонии Љумњурии Ќазоќистон;

- Ёддошти тафоњуми њамкорї миёни 
Кумитаи телевизион ва радиои назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ва Ва-
зорати фарњанг ва иттилооти Љумњурии 
Ќазоќистон;

- Ёддошти тафоњум миёни Кумитаи 
меъморї ва сохтмони назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ва Вазорати са-
ноат ва сохтмони Љумњурии Ќазоќистон 
оид ба њамкорї дар соњаи рушди тех-
нологияи иттилоотию коммуникатсионї 
дар бахши сохтмон;

- Ёддошти тафоњум миёни Кумитаи 
бехатарии озуќавории назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ва Кумитаи назо-
рат ва бозрасии ветеринарии Вазорати 
кишоварзии Љумњурии Ќазоќистон оид 
ба њамкорї дар соњаи байторї;

- Барномаи њамкорї дар соњаи тар-
бияи љисмонї ва варзиш миёни Куми-
таи кор бо љавонон ва варзиши назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ва Ва-
зорати сайёњї ва варзиши Љумњурии 
Ќазоќистон;

- Ёддошти тафоњум оид ба њамкорї 
дар соњаи стандартизатсия, метрология 
ва бањодињии мутобиќат миёни Агентии 
стандартизатсия, метрология, серти-

фикатсия ва нозироти савдои назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ва Ва-
зорати савдо ва њамгироии Љумњурии 
Ќазоќистон;

- Ёддошти тафоњум миёни Маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии вилояти 
Хатлони Љумњурии Тољикистон ва Њуку-
мати вилояти Алмаатои Љумњурии Ќа-
зоќистон оид ба њамкорињои тиљоратию 

иќтисодї, илмию техникї, гуманитарї 
ва фарњангї;

- Ёддошти тафоњум оид ба њамкорї 
миёни Хадамоти иљрои назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ва Вазорати ад-
лияи Љумњурии Ќазоќистон дар самти 
иљрои санадњои судї ва санадњои дигар 
маќомот;

- Ёддошти њамкорї миёни КВД «Роњи 
оњани Тољикистон» ва ЉС «Ширкати мил-
лии Ќазоќистон темир жоли»;

- Ёддошти тафоњум миёни КВД «Фулу-
зоти нодири Тољикистон» ва ЉСК «Ширка-
ти миллии атомии «Казатомпром»;

- Ёддошти њамкорї миёни Иттифоќи 
љавонони Тољикистон ва Маљмааи љаво-
нони Ќазоќистон.

Баъд аз анљоми маросими имзои 
санадњо сарони давлатњо муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ва муњтарам Ќо-
сим-Жомарт Токаев барои доираи 
васеи хабарнигорон нишасти матбуотї 
оростанд.

Сарвари давлати мо ањамияти таъ-
рихии имзои «Ањднома дар бораи муно-
сибатњои њампаймонї миёни Љумњурии 
Тољикистон ва Љумњурии Ќазоќистон»-ро 
махсус таъкид карда, аз љумла чунин 
изњор доштанд: «Ин санади муњим, бе-
шубња, дар таърихи њамкорињои њар ду 
кишвар сањифаи нав мекушояд ва бовар 
дорам, ки заминаи мустањками шарикии 
стратегї ва њампаймонии мо хоњад шуд».

22-юми августи соли љорї дар 
толори Кохи Борбади пойтахт бо 
иштироки Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон ва Президен-
ти Љумњурии Ќазоќистон муњтарам 
Ќосим-Жомарт Токаев консерти 
дилнишини ифтитоњи Рўзњои 
фарњанги Љумњурии Ќазоќистон 
дар Љумњурии Тољикистон баргу-
зор гардид.

Боиси хушнудист, ки имрўз муно-
сибатњои дўстии бисёрљанбаи њар ду 
давлат дар рўњияи њамдигарфањмї, 
эњтиром ва эътимод ба нафъи кишварњо 
ва халќњои Тољикистону Ќазоќистон пай-
васта инкишоф меёбанд.

Барномаи бошукўњу рангини устодо-
ни санъат ва њунармандони Ќазоќистон 
пешкаши мењмонон карда шуд, ки бисёр 

хотирнишин ва таљассумгари дўстии 
мардумони њар ду кишвар буд.

Барномаи консертии устодони 
 сан ъати Ќазоќистон бо хушнудї ва 
кафкўбињои пурмављ пазируфта шуд.

Зимни сафари давлатии Президенти 
Љумњурии Ќазоќистон ба Тољикистон ва 
дар доираи Рўзњои фарњанги Ќазоќистон 
дар Тољикистон дар шањрњои Душанбе, 
Бохтар ва Хуљанд барномањои консертї, 
намоишгоњи њунармандон, намоиши 
аксу мусавварањо ва рўзњои синамои 

Ќазоќис тон баргузор мешаванд.
Њамчунин, 21-уми августи соли равон 

дар Боѓи фарњангию фароѓатии ба номи 
устод Абулќосим Фирдавсї бо иштироки 
вазирони фарњанги њар ду кишвар ним-
пайкараи шоир ва мутафаккири ќазоќ 
Абай Кунанбаев пардабардорї шуд.

23-юми августи соли 2024 Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон, 

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон ва Президенти Љумњурии 
Ќазоќистон муњтарам Ќосим-Жо-
март Токаев дар маркази хизматра-
сонии «Дунёи ош»-и пойтахт аз на-
моишгоњи мањсулоти кишоварзї ва 
таомњои миллї боздид намуданд.
Намоишгоњи мањсулоти кишоварзї 

ва таомњои миллї дар доираи сафари 
давлатии Президенти Љумњурии Ќазоќис-
тон ба Љумњурии Тољикистон баргузор 
гардид.

Дар намоишгоњ молу мањсулоти кишо-
варзї, аз ќабили полезињо, меваљот ва 
сабзавоти тару тоза, ба маъраз гузошта 
шуд. Илова бар ин, дар доираи намоиш-
гоњ мањсулоти нонї, аз љумла нону кул-
чањои гуногуни кадбонуњои њунарманд, 
пешкаши мењмонон гардид.

Дар маркази хизматрасонии «Дунёи 
ош» сарони давлатњо муњтарам Эмомалї 
Рањмон ва муњтарам Ќосим-Жомарт 
Токаев бо таомњои миллї, ба мисли 
намудњои мухталифи ош, ки аз љониби 
ошпазњо бо санъати баланд омода шуда 
буд, шинос гардиданд.

Баргузории чунин чорабинињо, аз 
ќабили намоишгоњњо,  барномањои 
фарњангї ва дигар тадбирњои муњим, 

агар аз як љониб, шиносоии фарњанги 
пурѓановати бостонии тољикон ва муар-
рифии дастовардњои ин миллати тамад-
дунофар дар солњои соњибистиќлолї 
бошад, аз дигар тараф, омили муњими 
тањкими дўстию бародарии мардумони 
Тољикистон ва Ќазоќистон аст, ки бо 
ирода ва дастгирии сарони њар ду дав-
лат амалї мешавад.

23-юми августи соли љорї сафари 
давлатии Президенти Љумњурии 
Ќазоќис тон дар Тољикистон ба 
анљом расид.
Президенти Љумњурии Тољикистон 

муњтарам Эмомалї Рањмон бо нишони 
эњтироми хос Президенти Љумњурии 
Ќазоќистон муњтарам Ќосим-Жомарт 
Токаевро самимона гусел карданд.

Президенти кишвари дўст муњтарам 
Ќосим-Жомарт Токаев бо изњори сипос аз 
мењмоннавозии Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон ва таассуроти нек 
аз ин сафари бобарор аз шањри Душанбе 
ба ватан баргаштанд.

***
Ёдовар бояд шуд, ки рўзњои 22-23 

август Президенти Љумњурии Ќазоќистон 
муњтарам Ќосим-Жомарт Токаев бо са-
фари давлатї дар Љумњурии Тољикистон 
ќарор доштанд.

Дар доираи сафар мењмони олиќадр 
бо Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ва дигар шах-
сони воломаќоми Тољикистон мулоќоту 
вохўрињои судманд анљом доданд.

Аз рўйи натиљаи сафари давлатї 16 
санади нави њамкорї, аз љумла санади 
муњиму таърихї – «Ањднома дар бораи 
муносибатњои њампаймонї миёни Љумњу-
рии Тољикистон ва Љумњурии Ќазоќис-
тон», ба имзо расид, ки омили муњиму 
таконбахши тањкиму тавсеаи муноси-
батњои дўстї ва шарикии стратегии њар 
ду кишвар арзёбї гардид.

Баргузории Рўзњои фарњанги Ќа-
зоќистон дар Тољикистон ва анљумани 
пурмањсули сармоягузорону соњибкорони 
њар ду кишвар низ аз бахшњои пурарзиши 
сафари давлатии Президенти Љумњурии 
Ќазоќистон муњтарам Ќосим-Жомарт 
Токаев ба Тољикистон буд.

www.prezident.tj

СУХАНРОНИИ 
Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар нишасти матбуотї пас аз музокирот бо 

Президенти Љумњурии Ќазоќистон муњтарам Ќосим-Жомарт Токаев
шањри Душанбе, 22 августи соли 2024

Муњтарам намояндагони воситањои ахбори омма,
Дўстони азиз,
Пеш аз њама, мехостам аз номи мардуми Тољикистон ва шахсан 

аз номи худам бори дигар мењмони азизамон, Президенти Љумњурии 
Ќазоќистон муњтарам Ќосим-Жомарт Кемелевич Токаевро самимона 
хайрамаќдам гўям.

Мо сафари давлатии Шуморо ба Тољикистон, муњтарам Ќо-
сим-Жомарт Кемелевич, рўйдоди муњим дар таърихи муносибатњои 
дуљониба арзёбї менамоем.

Зимни музокироти эътимодноки имрўза мо азми худро љињати мин-
баъд низ идома додани муколамаи мунтазами сиёсї тасдиќ намудем.

Аз рўйи натиљаи музокирот якчанд санадњои муњим ба имзо раси-
данд, ки заминаи њуќуќии њамкории Тољикистон ва Ќазоќистонро ба 
таври назаррас тањким мебахшанд.

Ањамияти таърихии баимзорасии «Ањднома дар бораи муно-
сибатњои њампаймонї миёни Љумњурии Тољикистон  ва Љумњурии 
Ќазоќис тон»-ро махсус таъкид менамоям. Ин санади муњим, бешубња, 
дар таърихи њамкории њар ду кишвар сањифаи нав мекушояд ва бовар 
дорам, ки заминаи мустањками шарикии стратегї ва њампаймонии 
мо хоњад шуд.

Дар музокирот мо таъкид намудем, ки љанбаи тиљоративу иќтисодї 
авлавияти муносибатњои моро ташкил медињад.

Ќазоќистон яке аз шарикони асосии тиљоратии Тољикистон боќї 
мемонад. Гардиши мутаќобилаи мол дар шашмоњаи якуми соли 
равон нисбат ба њамин давраи соли гузашта таќрибан 20% афзоиш 
ёфтааст.

Мо дар робита ба зарурати андешидани тадбирњои иловагии 
њамоњанг љињати тавсеаи номгўйи молњои тиљоратї ба тавофуќ 
расидем. Ба њамкорї дар соњаи сармоягузорї таваљљуњи махсус 
зоњир карда шуд.

Дар панљ соли охир њаљми сармояи Ќазоќистон ба иќтисоди мо 700 
миллион долларро ташкил дод. Мо аз сармоягузорињои Ќазоќистон 
дар Тољикистон минбаъд низ истиќбол хоњем кард.

Натиљањои форуми соњибкории дирўза дар Душанбе аз имко-
ноти васеъ дар бахшњои тиљорату иќтисод ва сармоягузорї дарак 
медињанд. Дар доираи форум љонибњо чордањ шартномаи тиљоратї 
ва созишномаи њамкорї ба маблаѓи умумии 1,2 миллиард доллар 
ба имзо расониданд.

Њар чї зудтар андешидани тадбирњои зарурї барои оѓоз намудани 
фаъолияти амалии Ширкати муштараки тиљоратї ва сармоягузории 
«КазТрейд-Тољикистон»-ро бисёр муњим мешуморем.

Мо ањамияти истифодаи густурдаи иќтидори Комиссияи байнињу-
куматиро таъкид кардем.

Зимни баррасии масъалањои иќтисодї дар љараёни музокирот 
мавзуъњои вобаста ба густариши њамкории дуљониба, пеш аз њама, 
дар бахши саноат, љойгоњи муњим доштанд.

Љониби Тољикистон барои татбиќи муштарак дар саноати кўњї, 
сабук, озуќаворї ва кимиё, њамчунин, дар соњањои металлургияи 
ранга ва дорусозї лоињањои мушаххас пешнињод намуд.

Мо масъалањои рушди њамкорї дар соњаи кишоварзиро баррасї 
кардем. Имрўз беш аз 80 фоизи содироти меваю сабзавоти Тољикис-
тон ба Ќазоќистон рост меояд.

Дар ин замина ањамияти татбиќи амалии лоињаи таъсиси мар-
казњои логистикї дар Тољикистон барои коркард, нигоњдорї ва њамлу 
наќли мањсулоти содиротии кишоварзї таъкид гардид.

Бо истифода аз фурсат ба дўстони ќазоќистониамон барои му-
соидати доимї дар таъмини талаботи кишварамон бо ѓалла изњори 
миннатдорї менамоям. Мусаллам аст, ки мо њамасола аз Ќазоќистон 
ба миќдори зиёд ѓаллаи озуќаворї, орд ва дигар мањсулоти ѓалла-
донагї ворид менамоем.

Зимни музокирот мо дурнамои васеи њамкорї дар соњањои энер-
гетика ва раќамикунониро таъкид намудем. Мехоњам таъкид намоям, 
ки тибќи тавофуќоти њосилшуда сад мутахассис аз Тољикистон дар 
марказњои муосири технологияњои иттилоотии (IT) Ќазоќистон ба 
таври маљозї ба тањсил фаро гирифта шудаанд.

Мо аз рушди минбаъдаи њамкорї дар соњаи наќлиёт ва транзит 
љонибдорї намудем. Бо ќаноатмандї њаљми афзояндаи боркашонї ва 
мусофиркашонии автомобилї, роњи оњан ва њавоиро таъкид намудем.

Масъалањои густариши њамкорї байни минтаќањо ва дар соњаи 
сайёњї дар маркази таваљљуњи мо ќарор дошт.

Њамчунин, рушди босуръати њамкории байнипарлумониро таъкид 
кардем.

Масъалањои вобаста ба робитањои фарњангї ва гуманитарї низ 
зимни музокирот љойгоњи муњим доштанд.

Мо ањамияти рушди минбаъдаи њамкорї дар соњањои илму мао-
риф, фарњанг ва санъатро таъкид намудем.

Дар доираи сафари давлатии муњтарам Ќосим-Жомарт Кемеле-
вич дар Тољикистон ба таври фарогир Рўзњои фарњанги Ќазоќистон 
мегузаранд.

 Дар арафаи сафар бошад, дар пойтахти Тољикистон якчанд чора-
бинии иљтимоию фарњангї ва илмию амалї муваффаќона баргузор 
гардид, ки таљассумгари дўстию наздикии мардумони бародари мо 
мебошанд.

Ифтитоњи муљассамаи шоир ва маорифпарвари бузурги Ќазоќис-
тон Абай Кунанбаев дар яке аз калонтарин боѓњои шањри Душанбе 
– Боѓи Фирдавсї ба ин сафар мафњуми рамзї бахшид.

Сатњи њамкорї дар соњаи маорифро баланд арзёбї кардем. Аз 
тавсеаи минбаъдаи робитањои муассисањои тањсилоти олї ва муас-
сисањои илмии њар ду давлат љонибдорї карда шуд.

Дар љараёни музокирот њамкорї дар соњаи амниятро баррасї ва 
оид ба масъалањои муњими рўзномаи байналмилалї ва минтаќавї 
муфассал табодули афкор намудем.

Ба мувофиќа расидем, ки њамоњангсозии кори маќомоти њифзи 
њуќуќ ва хадамоти махсусамонро дар мубориза бо хатарњо ва тањ-
дидњои амниятї таќвият бахшем.

Мо доир ба зарурати густариши њамкорї дар чањорчўби созмонњои 
байналмилалї ва минтаќавї мавќеи њамсон доштем.

Љониби Тољикистон ба раёсати Ќазоќистон дар Созмони њамко-
рии Шанхай, Созмони Ањдномаи амнияти дастљамъї, Машварати 
њамкорї ва тадбирњои боварї дар Осиё, Хазинаи байналмилалии 
наљоти Арал ва механизми вохўрињои машваратии сарони давлатњои 
Осиёи Марказї бањои баланд медињад.

Дар фарљом мехостам аз музокироти имрўза ќаноатмандии амиќ 
баён намуда, ба мењмонони азизамон дар Тољикистон будубоши 
гуворо орзу намоям.

Бо камоли мамнуният суханро ба муњтарам Ќосим-Жомарт Ке-
мелевич Токаев медињам.

Марњамат.

ЌОСИМ-ЖОМАРТ ТОКАЕВ
ДАР ТОЉИКИСТОН
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АЗ НИШАСТЊОИ МАТБУОТЇ

МАРКАЗИ КОРКАРДИ 
МАЪЛУМОТИ ОМОРЇ 
ФАЪОЛ ШУД

 - Агентии омори назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон барои татбиќи 
«Барномаи корњои оморї барои соли 
2024», ки бо Ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 29 ноябри соли 2023 тасдиќ 
шудааст, дар нимсолаи якуми соли 2024 як 
силсила корњоро иљро намуд, - гуфт зимни 
нишасти матбуотї директори агентї Љам-
шед Нурмањмадзода. 

- Дар шаш моњи аввали соли љорї 4759 кори оморї, аз љумла 967 кор 
марбут ба омори саноат ва сармоягузорї дар сохтмон, 1244 - кишоварзиву 
њифзи муњити зист, 262 - молия, 380 - баќайдгирии нарху тарифњо, 198 - 
тањќиќоти буљети хонаводањо, 578 - демографї, шуѓли ањолї ва иљтимої, 
693 - захирањои моддї, савдо ва робитањои иќтисодии хориљї ва 437 кор дар 
самтњои наќлиёт, алоќа, хољагии манзилию коммуналї ва хизматрасонии 
пулакї тањия гардид.

Дар натиљаи омўзиши таљрибаи љумњурињои Беларус ва Ўзбекистон дар 
самти бањисобгирии вуруду хурўљи шањрвандон њисобот оид ба шумораи 
шањрвандони хориљие, ки ба Љумњурии Тољикистон барои сайёњат ворид 
гардиданд ва шумораи шањрвандони Љумњурии Тољикистон, ки њамчун сайёњ 
ба хориља сафар карданд, тањия шуд. 

Дар доираи лоињаи «Навкунии низоми миллии омор дар Тољикис тон» 
маркази коркарди маълумот (МКМ) фаъол гардид, ки он дорои 7 сервери за-
монавї, 2 файервол, 2 свичи марказї ва 2 низоми нигоњдории маълумот аст.

Муњаммад ЗОКИР, «Садои мардум»

МАЌОМИ ТОЉИКИСТОН ДАР ИНДЕКСИ 
БАЙНАЛМИЛАЛИИ ШАФФОФИЯТИ 
БУЉЕТ БОЛОТАР РАФТ

Дар ин бобат зимни нишасти матбуотї муовини 
якуми вазири молияи Љумњурии Тољикистон Юсуф 
Маљидї мужда дод. Маълум гардид, ки тибќи бањо-
гузории коршиносони мустаќил соли љорї Љумњурии 
Тољикистон дар индекси зикршуда 33 холро соњиб 
шуд, ки он дар ќиёс ба бањогузории ќаблї ду маро-
тиба зиёд аст. Ба шарофати ин рўйдоди фарањбахш 
маќоми кишвар дар радабандии зикршуда аз зинаи 
106 ба 90 расид. 

Зимни шарњу тав-
зењи ин масъала Юсуф 
Маљидї минљумла зикр 
кард, ки дастоварди 
мазкур самараи сиё-
сати хирадмандонаву 
бунёдкорона ва љой-
гоњи бенињоят баланди 
Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон 
дар арсаи љањонї мањ-
суб шуда, кормандо-
ни вазоратро водор 
месозад, ки бањри боз 
њам бењбуд бахшидани 

фаъолият беш аз пеш љањду талош намоянд. 
Иттилоъ гирифтем, ки дар марњилаи мавриди 

назар вазорат тибќи дархост 15 иљозатнома барои 
фаъолияти бозии лото, 5 иљозатнома барои фаъолия-
ти иштирокчии касбии коѓазњои ќиматнок, иљозатнома 
барои фаъолияти лотереяи электронї, 3 иљозатнома 
барои фаъолияти букмекерї, 3 иљозатнома барои 
фаъолияти гаравхона (ломбард) ва 25 иљозатнома 
барои фаъолияти лотерея додааст. Љињати иљрои 
талаботи Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи ќоидањои додани иљозат ба шахсони воќеї 
барои истихрољ ва коркарди канданињои фоиданоки 
пошхўрда бо усули худфаъолї ва худбиёрї» 223 
нафар соњиби иљозатнома шуданд, ки ба ВМКБ 18 
нафар, вилояти Хатлон - 36, вилояти Суѓд - 9, шањри 
Душанбе - 16 ва шањру ноњияњои тобеи љумњурї 144 
нафар рост меояд.

Корманди рўзнома ба масъалаи барзиёд (1,5 мил-
лиард сомонї) иљро шудани ќисми даромади буљети 
давлатї дар нимсолаи аввали соли љорї мароќ зоњир 
карда, аз масъулин оид ба омилу манбаъњои ин тамо-
юли мусбат савол дод. 

Ба ин савол Юсуф Маљидї муфассал бо истинод ва 
далелу раќамњо посух дод. Аз љумла гуфт, ки бо назар-
дошти рушди иќтисоди миллї ќисми даромади буљети 
давлатї дар нимсолаи якуми соли 2024 аз њисоби њамаи 
сарчашмањои даромад 107,9 фоиз иљро гардида, ба 
буљет 21,2 млрд. сомонї ворид гардид.

Номбурда аз сањми Кумитаи андоз ва Хадамо-
ти гумрук ёдовар гардида, афзуд, ки дар ин давра 
наќшаи муайяншуда аз љониби Кумитаи андоз 105,9 
фоиз иљро ва ба буљет 9,8 млрд. сомонї ворид шуд, 
ки маблаѓи мазкур нисбат ба наќша 546,4 млн. сомонї 
зиёд мебошад. Дар ин давра фаъолияти Хадамоти 
гумрук низ дар сатњи хубу сифати баланд сурат ги-
рифта, наќша 106,5 фоиз иљро шуд ва ба буљет 4,6 
млрд. сомонї ворид гардид, ки ин нишондињанда дар 
ќиёс ба наќша 280,2 млн. сомонї зиёд аст. 

Далер АБДУЛЛО,
«Садои мардум»

ТАВАЛЛУДИ 612 КЎДАКИ МАЪЮБ ПЕШГИРЇ ШУД МУЉОЗОТИ 180 МАНСАБДОР 
БАРОИ ДАХОЛАТ БА ФАЪОЛИЯТИ 
СОЊИБКОРОН

Маќомоти прокуратура дар нимсолаи якуми соли 
равон 4412 санљиш гузаронида, 2535 парвандаи љиноятї 
(аз ин 743 коррупсионї) оѓоз намудааст. Дар ин замина 
41 300 нафар ба љавобгарї кашида шуда, њуќуќу манфи-
атњои 115 600 нафар барќарор гардидааст. Дар самти 
ќонунгузорї оид ба замин 670 парвандаи љиноятї оѓоз 
ёфта, 83 гектар замин ба њолати аввала баргардонида 
ва 4970 нафар ба љавобгарї кашида шуда, 2,5 миллион 
сомонї маблаѓи зарар барќарор гардид. Дар ин хусус 
прокурори генералии Љумњурии Тољикистон Юсуф Рањ-
мон зимни нишасти матбуотї иттилоъ дод. 

Тибќи гуфтаи ў, масъу-
лин дар баррасии 4950 
парвандаи љиноятї ва 
6236 парвандањои граж-
данї, оилавї, иќтисодї 
ва маъмурї иштирок кар-
да, ба 479 санадњои судї 
эътироз овардаанд. Ба 
судњо 650 даъво ба маб-
лаѓи 210 миллион сомонї 
пешнињод шуда, аз ин 488 
даъво бо маблаѓи 150 
миллион сомонї баррасї 
ва ќонеъ шудааст. 

Дар ин давра вобаста 
ба риояи талаботи меъморї ва шањрсозї 21 парвандаи 
љиноятї оѓоз шуда, 296 нафар ба љавобгарии маъмурї ка-
шида шуданд. Илова бар ин, 4440 ќонунвайронкунии њифзи 
мењнат ошкор ва 70 парвандаи љиноятї оѓоз гардида, 2700 
нафар муљозот гардиданд. Бо дахолати прокуророн 142 
миллион сомонї ќарзи музди мењнат пардохт гардид. Барои 
дахолат ба фаъолияти соњибкорон ва дигар ќонунвайрон-
кунињо 11 парвандаи љиноятї оѓоз шуда, 180 мансабдор ба 
љавобгарии интизомию маъмурї кашида шуданд. 

М. ЗОКИР, «Садои мардум»

ОШКОРШАВИИ КАМБУДИЊОИ 
10 СУДЯ

Раиси Суди 
О л и и  Љ у м њ у -
рии Тољикистон 
Шермуњаммад 
Шоњиён зимни 
нишасти матбу-
отї зикр намуд, 
ки дар нимсо-
лаи аввали соли 
2024 аз љониби 
Суди Олї, Суди 
ВМКБ,  судњои 
вилоятњои Суѓду 
Хатлон, шањри 
Душанбе, судњои 

њарбї ва судњои шањру ноњияњои тобеи љумњурї 
94303 парванда ва дархосту пешнињод мавриди 
баррасї ќарор гирифтанд, ки нисбат ба њамин 
давраи соли гузаш та 24611 адад зиёд мебошад. 
Аз парвандањои баррасигардида 6811 ададро 
парвандањои маданї, 21332 - оилавї, 59280 
- љиноятї, 48931 - маъмурї, 4416 - дархости 
маќомоти тафтиши пешакї ва 3096 ададро пеш-
нињоди муассисањои ислоњї, Хадамоти иљро ва 
дигар ташкилоту муассисањо ташкил медињанд. 

- Дар самти амалисозии талаботи ќонунњои 
љумњурї, аз љумла Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи масъулият барои таълиму тарбияи 
кўдак» корњои зиёд амалї гардида, нисбат ба 
вайронкунандагони ќонуни мазкур 25021 ќарор 
ќабул шуд. Дар маљмўъ, ба 3681 нафар огоњї ва 
нисбат ба 21340 шахс ба маблаѓи 4 миллиону 
653 њазору 676 сомонї љарима таъин гардид. 
Нисбат ба вайронкунандагони Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи танзими љашну маросим 
дар Љумњурии Тољикистон» 885 парванда баррасї 
шуда, 877 шањрванд ба маблаѓи 6 миллиону 079 
њазору 473 сомонї љарима шуда, 8 парванда ќатъ 
гардид,- афзуд Ш. Шоњиён.

Ба гуфти ў, дар нимсолаи аввали соли љорї 3 
судя - раиси суди ноњияи Панљ, судяи суди шањри 
Леваканд ва судяи суди шањри Кўлоб ба љиноят 
даст зада, бо њукми Суди Олии Љумњурии Тољикис-
тон ду нафарашон аз озодї мањрум ва як нафар 
љарима шуд. Барои роњ додан ба камбудї ва дар 
сатњи зарурї иљро накардани вазифаи хизматї 
нисбат ба 7 судя муљозоти интизомї таъин гардид. 

 
Муњаммад ЗОКИР,
«Садои мардум»

БАРЌАРОРНАМОИИ 240,5 МИЛЛИОН СОМОНЇ БА МАНФИАТИ ДАВЛАТ
- Дар нимсолаи аввали соли 2024 аз љониби Агентии назорати давлатии молиявї ва мубориза бо 

коррупсияи Љумњурии Тољикистон дар вазорату идорањо, маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатї, марказњои татбиќи лоињањои сармоягузорї, субъектњои хољагидори давлатї ва дигар му-
ассисањои буљетї ба маблаѓи 251,1 миллион сомонї зарари молиявї ошкор гардида, 240,5 миллион 
сомонї ба манфиати давлат барќарор шудааст. Дар ин хусус директори агентї Сулаймон Султонзода 
зимни нишасти матбуотї иттилоъ дод. 

 Дар нимсолаи аввали соли равон кормандони агентї 1267 љинояти коррупсионї, иќтисодии хусусияти 
коррупсионидошта ва дигар љиноятњои ба маќомоти њифзи њуќуќ вобастабударо ошкор намуда, тафтиши 
пешакии 381 парвандаи љиноятиро ба итмом расонида, ба судњо ирсол намудаанд. 

Зикр гардид, ки аз натиљаи тањќиќи парвандањои љиноятї ба вазорату идорањо 1772 пешнињод ва 734 
дастури хаттї ирсол гардида, бо баррасии онњо нисбат ба 303 нафар љазои интизомї татбиќ шуда, 106 
нафар аз вазифањои ишѓолнамудаашон озод шудаанд.

Сайфиддин СУННАТЇ, «Садои мардум»

ВУРУДИ 1,95 МЛРД. 
ДОЛЛАР САРМОЯ 
ДАР 6 МОЊ

То 1-уми июли соли 2024 вуруди сар-
мояи хориљї ба љумњурї 1,95 миллиард 
доллари ИМА-ро ташкил дода, нисбат 
ба њамин давраи соли гузашта 45,9 фоиз 
зиёд мебошад. Дар ин бора раиси Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатии Љумњурии Тољикистон Султон 
Рањимзода зимни нишасти матбуотї ит-
тилоъ дод. 

Бино ба гуфти ў, дар ин давра љалби сармояи мустаќими хориљї 153,9 
миллион доллари ИМА-ро ташкил дода, ба 112,6 фоиз баробар гардид.

Ин муддат љињати љалби сармояи мустаќими хориљї 3 созишномаи 
нави сармоягузорї ба маблаѓи 2 миллиарду 16 миллион доллари ИМА 
барои бунёди корхонањои истењсолї ба имзо расида, барои имзои 8 со-
зишномаи дигар ба маблаѓи умумии 505 миллион доллари ИМА корбарї 
љараён дорад.

Иттилоъ гирифтем, ки љињати муаррифии имконияти сармоягузории мам-
лакат як ќатор форуму њамоишњо дар давлатњои Ќатар, Италия, Ўзбекис тон, 
Туркия, Озарбойљон, Чин, ИМА ва Арабистони Саудї баргузор шуданд. Дар 
ин замина, бо шарикони рушд созишномањои ќарзию грантї барои татбиќи 8 
лоињаи сармоягузории давлатї ба маблаѓи умумии 460,0 миллион доллари 
ИМА ба имзо расид.   

Аз љониби ташкилотњои ќарзии молиявї ба соњибкорони кишвар беш аз 
10,6 миллиард сомонї ќарз дода шудааст, ки нисбат ба њамин давраи соли 
гузашта  1,3 миллиард сомонї ё 14,5 фоиз зиёд мебошад.

Марљона СОЛИЊЗОДА, «Садои мардум»

РАИСИ «АМОНАТБОНК» 
АЗ РЎЗНОМАНИГОРОН ЧЇ ХОЊИШ КАРД?

Дар нишасти матбуотї раиси Корхонаи воњиди дав-
латии «Бонки амонатгузории Љумњурии Тољикистон 
«Амонатбонк» Алиљон Салимзода ба журналистон барои 
ифшои камбудї ва пешнињодњо арзи сипос карда, хоњиш 
намуд, ки чунин њамкорї минбаъд тавсеа бахшида шавад.

Зимни нишасти матбуотї иттилоъ дода шуд, ки дороиву 
уњдадорї дар «Амонатбонк» мутаносибан 7,9 млрд. ва 7 
млрд. сомониро ташкил дод, ки дар ќиёс ба њамин давраи 
соли гузашта 20,9% ва 21,4% зиёд гардидааст. 17,3 фоиз 
афзудани сармоя ва ба 69,5 млн. сомонї нисбат ба њамин 
давраи соли гузашта 20,4% зиёд расидани фоидаи софи 
бонк идомаи мантиќии ин раванд аст. Муњимтар аз њама, 
пардохтпазирии бонк дар 
сатњи зарурї нигоњ дошта, 
маблаѓњо сари ваќт ба њи-
собњои дахлдор гузаронида 
шуданд.

- Дар ин замина «Амо-
натбонк» ба буљети давлат 
50,7 млн. сомонї, аз љумла 
андоз, пардохт намуд, ки ин 
нишондињанда нисбат ба ња-
мин давраи соли гузашта 21,4 
фоиз зиёд мебошад. «Амо-
натбонк» хизматрасонињоеро 
анљом медињад, ки ба бонкњои 
дигар хос нест. Ќабули маблаѓњои коммуналї аз њамон љумла 
буда, дар ин давра 20,3 фоиз афзуда, ба 1,8 млрд. сомонї 
расид, - гуфт номбурда. 

 Дар баробари дигар комёбињо эътимоди ањолї низ ба 
«Амонатбонк» таќвият ёфта, нисбат ба њамин давраи соли 
2023 - юм 19,7 фоиз зиёд гардидани амонати шахсони њуќуќї 
ва воќеї шањодати ин гуфта мебошад. Ќобили зикр аст, ки 
њоло баќияи пасандозњои зикршуда 5,8 млрд. сомониро таш-
кил дода, дар шаш моњи аввали соли 2024 ба шањрвандон 
39,9 млн. сомонї фоиз пардохт шудааст. 

Бонк дар шаш моњи аввали соли љорї аз њисоби захирањои 
дохилию хориљї ба зиёда аз 31 њазор муштарї 956 млн. сомонї 
ќарз додааст. Мувофиќи иттилои Алиљон Салимзода, сандуќи 
ќарзии бонк 2,4 млрд. сомониро ташкил медињад, ки нисбат ба 
њамин давраи соли сипаригардида 21 фоиз афзудааст. 

- Дар иртибот ба дастуру супоришњои Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон, ки дар дар Паёмашон ба маќо-
ми олии намояндагї ва ќонунгузори мамлакат баён гардид, 
«Амонатбонк» сиёсати ќарздињии худро таљдид намуда, ба 
соњањои афзалиятнок имтиёзњо пешнињод кард. Аз љумла 
фоизи ќарзњо ба соњаи сохтмон 4 банди фоизї, саноат, кишо-
варзї , тиљорат, ќарзњои ипотекї 2 банди фоизї ва ќарзњои 
овердрафтї 1 банди фоизї паст карда шуд. Дар ин замина 
пешнињоди ќарз дар доираи аз 10 то 24 фоизи солона бо 
пули миллї ва аз 7 то 12 фоизи солона бо асъори хориљї 
муайян шудааст. Илова бар ин, «Амонатбонк» пешнињоди 
ќарзњои имтиёзнокро бо номњои «Бањор-2024», «Кишоварз», 
«Автоќарз» ва «Занњои муваффаќ» роњандозї намуд, - афзуд 
А. Салимзода. 

Д. АБДУЛЛО, «Садои мардум»

ДАСТОВАРДЊО 
ЗИЁДАНД, ВАЛЕ…

- Дар шањри Вањдат нимсолаи яку-
ми соли равон 129 корхона ба ќайд 
гирифта шуда, 29 корхона бинобар 
раќобатпазир набудани мањсулот ва 
фарсуда гардидани таљњизот фаъолият 
накарданд. Истењсоли мањсулоти сано-
атї 590 миллиону 519 њазор сомониро 
ташкил дод, ки нисбат ба њамин давраи 
соли гузашта 94 миллиону 53 њазор со-
монї зиёд буда, суръати афзоиш 18,9 
фоиз аст. Дар ин давра 81 корхонаи 
саноатї истењсоли мањсулотро назар 
ба њамин давраи соли ќаблї зиёд ва 
20 корхона кам кардаанд, - изњор дошт 
раиси шањри Вањдат Мирзо Исмоилзода 
зимни нишасти матбуотї. 

Д а р 
н и м с о -
лаи якуми 
соли 2024 
Маќомоти 
и љ р о и я и 
њ о к и м и я -
ти давла-
тии шањри 
В а њ д а т 
таваљљуњи 
бештарро 
ба иљрои 
ќисми да-

ромади буљети мањаллї ва истифодаи 
маќсадноки маблаѓ равона намуд. Дар ин 
замина ќисми даромади буљети мањаллї 
108,1 фоиз таъмин гардида, ба буљет 155 
миллиону 250 њазор сомонї ворид шуд, ки 
дар ќиёс ба наќша 11 миллиону 584 њазор 
сомонї зиёд мебошад. Аз 9 намуд андози 
мањаллї танњо андоз аз захирањои табиї 
иљро нагардид. 

Дар нимсолаи аввали соли љорї ба 
маблаѓи 627 миллиону 273 њазор сомонї 
мањсулоти кишоварзї истењсол шудааст, 
ки нисбат ба њамин давраи соли гузашта 
33 миллиону 357 њазор сомонї зиёд буда, 
афзоиш 5,6 фоизро ташкил медињад. Дар 
њамаи шаклњои хољагидорї 44380 тонна 
сабзавот, 23653 тонна ѓалладона, 22169 
тонна картошка, 6571 тонна мева, 15596 
тонна хўроки чорво, 6722 тонна гўшт, 12124 
тонна шир, 41 миллиону 885 њазор дона 
тухм, 5,6 тонна пилла, 87,7 тонна пашм ва 
206 тонна моњї истењсол гардид. 

Журналистон оид ба вазъи ногувори 
кўчањои маркази шањр, савдои кўчагї, 
партовњои назди биноњои баландошёна ва 
соњили дарёњои Кофарнињону Элок суол 
пешнињод карданд. Раиси шањр Мирзо 
Исмоилзода барои дар кўтоњтарин муњлат 
бартараф кардани камбудињои љойдошта 
ба масъулон супориш дод.

М. ЗОКИР, «Садои мардум»

ОМИЛИ РАЌОБАТПАЗИРЇ ДАР БОЗОРИ ТАЊСИЛОТИ ОЛЇ ЧИСТ?

- Бо маќсади баланд бардоштани 
сатњу сифати хизматрасонии тиббї ба 
ањолї аз љониби Вазорати тандурустї ва 
њифзи иљтимоии ањолии Љумњурии Тољи-
кистон дар шашмоњаи 
якуми соли љорї ба муас-
сисањои соња ба маблаѓи 
112,99 миллион сомонї 
молњои тиббию доруворї 
дастрас шуд, ки нисбат 
ба њамин давраи соли 
гузашта 32,83 миллион 
сомонї зиёд мебошад, - 
гуфт зимни нишасти мат-
буотї вазири тандурустї 
ва њифзи иљтимоии ањо-
лии љумњурї Љамолиддин 
Абдуллозода. 

Дар шаш моњи аввали соли љорї бе-
морињои сироятии тоун, вабо, домана, 
салмонеллёз, вараља, паратифњо ва по-
лиомиелит ба ќайд гирифта нашудааст. 
Мутаассифона, дар ин давра бемории 
зардпарвини вируси намуди «А» 1228 
њодиса, сўхтанї - 4, илтињоби шуш - 859, 
сили бори аввал баќайдгирифташуда - 
191 ва сили роњњои нафаскашї 26 њодиса 
ба ќайд гирифта шуд, ки дар муќоиса 
ба њамин давраи соли гузашта зиёдтар 
мебошад. 

Дар давраи мавриди назар 87 њазору 
921 модар аз ташхиси фаросавтї гуза-
ронида шуда, дар 806 нафар иллати мо-
дарзодї муайян ва таваллуди 612 кўдаки 
маъюб пешгирї гардид. Аз нуќсонњои 
дарёфтшуда 101 њодиса ба никоњи хешу-
таборї алоќамандї доштааст.

Хабарнигори рўзнома аз масъулин 
доир ба њолати Муассисаи давлатии 
«Маркази миллии беморињои сил, шуш ва 

љарроњии ќафаси сина», беобї ва вазъи 
њузнангези санитарию эпидемиологии 
беморхонањои шањри Роѓун ва ноњияи 
Нуробод пурсон шуд. 

- Тайи чанд соли охир 
дар МД «Маркази миллии 
беморињои сил, шуш ва 
љарроњии ќафаси сина» 
навгонињои зиёд ба амал 
омаданд. Шањрвандоне, 
ки бо шикояти марбут ба 
роњи нафас ва шуш му-
рољиат мекунанд, тавассу-
ти дастгоњњои махсус таш-
хису табобат мешаванд. 
Марказ бо дастгоњњои 
зарурии тиббї давра ба 
давра таъмин мешавад, 

аз љумла харидории дастгоњи «Брон-
хоскопия» дар назар аст, - иттилоъ дод 
Љ. Абдуллозода. 

Номбурда дар робита ба мушкилоти 
беобї ва вазъи ногувори санитарию 
эпидемиологии бемористони ноњияи 
Нуробод иброз дошт, ки дар ноњия ваќти 
ба истифода додани таваллудхона 
мушкили беобї бартараф шуда буд. Аз 
тарафи идораи хизмати коммуналии 
вазорат дар масофаи 3 километр хати 
об барои беморхона кашида шуда буд. 
Вале баъзе мушкилоте, ки дар мањал-
лањои атроф ба миён омад, сабаби кам 
гардидани об дар муассиса гардид. 
Мутаассифона, масъулини вазорат оид 
ба мушкилоти беобї дар беморхонаи 
шањри Роѓун љавоби ќонеъкунанда дода 
натавонистанд.

Муњаммад ЗОКИР, 
«Садои мардум»

ЌУРБИ СОМОНЇ 
УСТУВОР ГАРДИД

Раиси Бонки миллии Тољикис-
тон Фирдавс Толибзода зимни 
нишасти матбуотї изњор намуд, 
ки дар нимсолаи аввали соли 2024 
ќурби сомонї нисбат ба доллари 
ИМА 2,7 фоиз устувор гардид. Ин 
нишондињанда дар њамин давраи 
соли гузашта 7 фоиз коњиш ёфта 
буд.

Бо назардошти вазъи иќтисодии 
љањон дар шаш моњи аввали соли 

љорї ќурби расмии асъори миллии аксари кишварњои шарики асосии 
тиљоратии Тољикистон, аз љумла лираи Туркия 11,7 фоиз, тангаи 
Ќазоќистон - 3,7, сўми Ўзбекистон - 1,8 ва юани Чин 0,6 фоиз нисбат 
ба доллари ИМА коњиш ёфт.

- Бонки миллии Тољикистон дар нимсолаи аввали соли 2024 
љињати танзими пул дар муомилот, пардохтпазирии ташки-
лотњои ќарзї, коњиш додани фишорњои таварруми монетарї ва 
фаъолгардонии бозори молиявї 52 музоядаи фурўши коѓазњои 
ќиматнокро ба маблаѓи 3,0 миллиард сомонї баргузор кард. Дар 
ин давра аз ташкилотњои ќарзї тавассути амалиёти амонатњои 
шабонарўзї маблаѓи озод љалб шуд, ки ба њисоби миёна дар як 
рўз 982,7 миллион сомониро ташкил менамояд,- афзуд номбурда.

Таъкид гардид, ки дар мамлакат 63 ташкилоти ќарзии моли-
явї, аз љумла 14 бонк, бонки исломї, ташкилоти ќарзии ѓайри-
бонкї, 19 ташкилоти амонатии ќарзии хурд, 3 ташкилоти ќарзии 
хурд ва 25 фонди ќарзии хурд фаъолият доранд. Ин муддат 
шумораи воњидњои сохтори ин ташкилотњои ќарзии молиявї ба 
1899 адад расид, ки дар ќиёс ба њамин давраи соли гузашта 188 
адад зиёд мебошад.

Аз ќарзњои дар ин давра додашуда ба соњањои истеъмолот 46,3 
фоиз, саноат - 11,9, хизматрасонї - 7,1, сохтмон - 3,5 ва дигар соњањо 
2,6 фоиз рост меояд. 

Таносуби пули наќд ва амалиёти ѓайринаќдї 75 фоиз ба 25 фоиз-
ро ташкил дода, нисбат ба њамин давраи соли 2023 њиссаи амалиёти 
ѓайринаќдї 8,4 банди фоизї зиёд гардидааст.

С. СУННАТЇ,
«Садои мардум»

Ин саволи асосие буд, ки дар нишасти матбуотї ба рек-
тори Донишкадаи кўњї-металлургии Тољикистон Бахтиёр 
Мањмадалї дода шуд. Ректор изњор дошт, ки омили асосї 
пуштибонї аз сиёсати пешгирифтаи Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон, муљањњаз будан бо 
технологияи муосири таълим, савияи баланди дониши усто-
дон, тайёр намудани кадрњои баланд ихтисоси соњавї аст. 

- Дар нимсолаи якуми соли љорї дар муассиса аз рўи 29 
ихтисоси самти саноати кўњиву геология, металлургияву энерге-
тика ва иќтисодиёти саноат тањсил ба роњ монда шуда, теъдоди 
донишљўён 2800 нафарро ташкил медињад. Аз 237 омўзгори 
муассиса, 156 нафарашон соњиби унвони илмианд, – иброз 
намуд ректор.

Донишљўён таљрибаомўзии худро дар корхонањои саноати 
кўњї, ба монанди ЉМТКММ «Апрелевка», ЉДММ «Ширкати кўњї 
- саноатии Тољикистону Чин», ЉСК «Ангишт», ЉСК «Тољикгидро-

электромонтаж», «Экспедитсияи 
комплекси геологии Ќайроќќум» 
КВД «Фулузоти нодири Тољикис-
тон», ЉММТАКМ «Анзоб» ва ѓайра 
мегузаронанд.

Саволи дигаре, ки ба ректор 
дода шуд, таъмини хатмкунан-
дагон бо љойи кор буд. Маълум 
гардид, ки 73 хатмкардаи гурўњи 
буљетї дар корхонаву муассисањои 
соњавї соњиби роњхат шудаанд. 
Боќимонда дар НБО «Роѓун» ва 
дигар корхонањои саноатии кўњї 
ва истењсолоти ватанї бо кор таъмин гардиданд. 

Мирзоаъзам МАЌСУДОВ, 
«Садои мардум»
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КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ 
ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ 

ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
10-уми сентябри соли 2024 музоядањои № 44 ва № 45-ро оид

ба фурўши амволи мусодирагардида барпо менамояд

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдї Шерозї-16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238-53-71; 
Сармуњаррир факс 221- 36- 04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238-53-56; муовин 238- 
54-52; котибот 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238-58-95; муњаррири 
шуъбаи иќтисодиёт ва сиёсати иљтимої 238-58-91; муњаррири шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва 
регламент 238-58-93; муњаррири шуъбаи мактубњо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 
238-52-97; муњосибот 238- 53- 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо ва техникї 238-54-57; хабарнигорон дар 
ВМКБ 93-355-51-03; вилояти Хатлон 919-67-88-78, 985-82-81-97; вилояти Суѓд 92-773-28-76; ШНТЉ 000-03-
03-80, 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева,

Фархунда Абдулњакимова.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст.
Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан метаво-

над бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї 
ва супоришї) бояд аз чор сањифа, бо шрифти 14, Times New Roman Tj, интервали 1,5 зиёд набошад. Дастнависњо 
ва суратњо ба муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30-юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 23 августи 
соли 2024, соати 16:20

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 33085 нусха

Навбатдори шумора
Ф. Абдулњакимова

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР

Бахтовар КАРИМЗОДА

Озмунњои харид дар Портали хариди элек-
тронии давлатии Љумњурии Тољикистон https://
eprocurement.gov.tj баргузор мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо 
бояд дар Портали хариди элек т ронии давлатии 
Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта шаванд. 
Баќайдгирї ройгон анљом дода шуда, довтала-
бон метавонанд барои кумак барои баќайдгирї 

ва иштирок дар озмунњо ба Хадамоти дастгирии 
истифодабарандагони Портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок 
кардан доранд, баъди супоридани њаќќи бебоз гашт 
тавассути филиалњои КВД БА ЉТ «Амонатбонк» ё 
барномаи мобилии «Амонатмобайл», њуљљатњои 
тендерии худро бояд то ваќти дар сутуни «Сана 
ва ваќти кушодани лифофањо» муайяншуда пеш-

нињод намоянд. Муњлати муќарраршуда муњлатест, 
ки баъди анљоми ваќт аз довталабон пешнињодот 
ќабул карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри Душан-
бе, кўчаи Шота Руставелї - 22.

Хадамоти дастгирии истифодабарандагони 
Портали хариди элект ронии давлатии Љумњурии 
Тољикистон: 446000304.

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти ваколатдор) ва ташкилотњои 

харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўи зерини мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида 
мешаванд, даъват менамоянд:

МУЗОЯДАИ № 44

т/р
№

Номгўи амвол
Воњиди 
ченак

Миќдор
Њо-

лати 
воќеї

Нархи 
ибтидої

(бо сомонї)

1 Соати мардонаи тамѓаи «СНAIROS» адад 1 --- 3120

2
Соати мардонаи тамѓаи «ARMAND 

NIKOLET»
адад 1 --- 21120

3 Телефони мобилии тамѓаи «Нuawei» адад 1 --- 375
4 Телефони мобилии тамѓаи Redmi адад 1 --- 375

5
Телефони мобилии тамѓаи «Самсунг 

В310Е»
адад 1 --- 75

6 Телефони мобилии тамѓаи «Samsung» адад 2 --- 450
7 Собуни љомашўии «Победа» адад 1140 --- 4332
8 Мањсулоти ширинии «Подушка» кг 70 --- 980
9 Оби нўшокии ташнашикани «Горилла» адад 192 --- 1152

10
Телефони мобилии тамѓаи «Samsung 
Galaxy A14» Sm-A145F/DS 4GB 64GB

адад 5 хуб 5200

11
Телефони мобилии тамѓаи «Redmi 12» 

Midnight Blask 4GB RAM 128GB
адад 3 хуб 2700

12
Телефони мобилии тамѓаи «Samsung 

Galaxy» F13 RAM 4GB 64GB
адад 10 хуб 10400

13
Телефони мобилии тамѓаи «Redmi 10 C» 

RAM 3GB 64GB
адад 12 хуб 7680

14
Телефони мобилии тамѓаи «Redmi 4X» 

RAM 2GB 16GB
адад 5 хуб 1120

15
Телефони мобилии тамѓаи «Redmi NOT 

12S» RAM 8GB 256GB
адад 1 хуб 1050

16
Телефони мобилии тамѓаи «Redmi 12» 

Midnight Blask RAM 8GB 256GB
адад 2 хуб 2100

17
Телефони мобилии тамѓаи «Redmi 12C» 

RAM 3GB 64GB
адад 2 хуб 1360

18
Телефони мобилии тамѓаи «Samsung 

Galaxy A14» RAM 4GB 128GB
адад 2 хуб 2100

19
Телефони мобилии тамѓаи «Samsung 

Galaxy» GRAND2
адад 31 хуб 7440

20
Телефони мобилии тамѓаи «Samsung 

Galaxy» Duos Win
адад 15 хуб 2400

21
Телефони мобилии тамѓаи «Samsung 

Galaxy» Gold
адад 13 хуб 3120

22
Телефони мобилии тамѓаи «Samsung 

A10S» 32GB
адад 1

исти-
фода-
шуда

150

23 Телефони мобилии тамѓаи «Redmi 11» адад 1
исти-
фода-
шуда

380

24 Дари пластикии тайёршуда дона 4 --- 4480
25 Рамкањои дар дона 7 --- 1680
26 Тирезањои пластикии тайёршуда дона 6 --- 5400
27 Рамкањои тиреза дона 7 --- 1680
28 Профили пластикї дона 19 --- 3040

МУЗОЯДАИ № 45

№ Номгўи амвол
Воњиди 
ченак

Миќдор
Нархи 

ибтидої
(бо сомонї)

1 Чойники истењсоли Љумњурии Ўзбекистон адад 120 1800

2
Пойафзоли резинии мардона ва занонаи 

истењсоли Љумњурии Ўзбекистон
љуфт 60 1080

3
Хокаи љомашўии навъи «Апрел»-и истењсоли 

Љумњурии Ўзбекистон
кг 54 432

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар 
савдо ва ба ќайд гирифтани иштироккунандагон 
аз рўзи нашр шудани эълони мазкур дар Кор-
хонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши 
амволи давлатии Кумитаи давлатии сармоя-
гузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии 
Тољикистон бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи 
Тењрон 21, ошёнаи 2-юми «Маљмааи амвол», 
оѓоз ёфта ва як соат пеш аз саршавии музояда 
анљом меёбад.

Љои баргузоршавии музояда – шањри Ду-
шанбе, кўчаи Тењрон 21, тел: 221-73-74. 

Фурўш бо усули англисї сурат мегирад.
Музояда соати 1000 барпо мегардад. 
Пардохти кафолатнок барои иштирок кар-

дан дар музояда ба 30 нишондињанда барои 

њисобњо барои як лот баробар аст. Пардохти 
кафолатнок тариќи ѓайринаќдї ба суратњисоби 
корхона гузаронида мешавад. Дар њолати ѓолиб 
баромадан, харидор ба њисоби фурўшанда ба 
миќдори панљ фоиз маблаѓи комиссионї ва 0,5 
фоиз бољи давлатї аз арзиши фурўши иншоот 
месупорад, ки он ба нархи фурўши лот дохил 
намешавад. Ѓолиби музояда он касе дониста 
мешавад, ки нархи аз њама баландро пешнињод 
менамояд. 

Маълумоти иловагиро оиди гузаронидани 
музояда бо суроѓаи зерин: шањри Душанбе, 
кўчаи Тењрон 21, тел: 221-49-87, 221-73-74 ва 
сомонаи интернетии Корхонаи воњиди давлатї 
оид ба ташкили фурўши амволи давлатї WWW.
MUZOYADA-KVD.TJ гирифтан мумкин аст.

№ 
т/р

ДИО Ташкилоти харидор Мавзуи харид
Усули 
харид

Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи анљоми 
ќабули дар-

хостњо

1 424412
Муассисаи давлатии таълимии мактаби тањси-

лоти миёнаи умумии №2-и ноњияи Варзоб

Таъмири љории бинои Муассисаи давлатии 
таълимии мактаби тахсилоти миёнаи умумии 

№2-и ноњияи Варзоб

Озмуни 
кушод

Кор 1
30.08.2024 

09:20:00

2 424410
Раёсати истифодабарии роњњои

ноњияи Исмоили Сомонї
Таъмири љории бинои Раёсати истифодаба-

рии роњњои ноњияи Исмоили Сомонї
Озмуни 
кушод

Кор 1
10.09.2024 

07:55:00

3 424411
Муассисаи давлатии 

«Маљмўи мењмонхонањои Дастгоњи иљроияи 
Президенти Љумњурии Тољикистон»

Таъмир ва хизматрасонии техникии воси-
тањои наќлиёт ва таљњизот ва хизматрасо-
нињои ба он вобастаи 11 адад автомобили 

тамѓаашон гуногун

Озмуни 
кушод

Хизмат-
расонї

1
10.09.2024 

08:05:00

4 424414
Муассисаи таълими томактабии «Ширхор-
гоњ-кўдакистони №18-и ноњияи Б.Ѓафуров»

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 24
10.09.2024 

11:55:55

5 424421
Муассисаи давлатии «Маркази љумњуриявии 

клиникии беморињои дил»
Таљњизоти тиббї

Озмуни 
кушод

Мол 3
10.09.2024 

14:30:00

6 424422
Муассисаи давлатии 

«Таваллудхонаи шањрии №1»
Доруворї ва масрафшавандаи тиббї

Озмуни 
кушод

Мол 49
10.09.2024 

14:40:00

7 424389
Дастгоњи иљроияи Президенти 

Љумњурии Тољикистон
Молњои канселярї

Озмуни 
кушод

Мол 40
10.09.2024 

15:20:13

8 424391
Муассисаи тањсилоти миёнаи 

умумии №1-и шањри Кўлоб
Таъмири љории бинои муассисаи тањсилоти 

миёнаи умумии №1-и шањри Кўлоб
Озмуни 
кушод

Кор 1
10.09.2024 

15:49:11

9 424390
Муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №3 - и шањри Роѓун

Таъмири љории бинои муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №3-и шањри Роѓун

Озмуни 
кушод

Кор 1
10.09.2024 

15:50:00

10 424393
Муассисаи давлатии «Истифодабарии 
роњњои ноњияи Синои шањри Душанбе»

Газонокосилкањо, насосњои обкашї, дискњои 
алмосї, дастпўшакњои хољагидорї ва љорўб 

барои њавлирўбї

Озмуни 
кушод

Мол 7
10.09.2024 

16:04:34

11 424396
Муассисаи таълими томактабии «Ширхор-
гоњ-кўдакистони №7-и ноњияи Б. Ѓафуров»

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 34
10.09.2024 

16:05:35

12 424397
Муассисаи давлатии таълими томактабии №2-

и шањри Конибодом
Хўрокворї

Озмуни 
кушод

Мол 35
10.09.2024 

16:15:35

13 424392
Муассисаи давлатии мактаби тањсилоти 

миёнаи умумии 17- и шањри Роѓун

Таъмири љории бинои муассисаи давлатии 
мактаби тањсилоти миёнаи умумии 17- и 

шањри Роѓун

Озмуни 
кушод

Кор 1
10.09.2024 

16:20:00

14 424395
Муассисаи давлатии мактаби тањсилоти 

миёнаи умумии 1- и шањри Роѓун
Таъмири љории бинои муассисаи тањсилоти 

миёнаи умумии №1-и шањри Роѓун
Озмуни 
кушод

Кор 1
10.09.2024 

16:40:00

15 424398 Ширхоргоњ - кўдакистони № 19-и шањри Хуљанд Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 42
10.09.2024 

16:45:35

16 424399
Беморхонаи физиотерапевтии вилояти Суѓд, 

љамоати дењоти Ѓўлакандоз 
Хўрокворї

Озмуни 
кушод

Мол 31
10.09.2024 

16:45:35

17 424406
Муассисаи давлатии «Истифодабарии роњњои 

ноњияи Синои шањри Душанбе»
Мањсулоти сантехникї, обпошак, мотопомпа, 

ќубурњо ва ноќил
Озмуни 
кушод

Мол 33
10.09.2024 

16:56:56

18 424400
Маркази вилоятии солимгардонии касалињои 

шараёну дили шањри Хуљанд

Таъмири бинои №2-и маркази вилоятии 
солимгардонии касалињои шараёну дили 

шањри Хуљанд

Озмуни 
кушод

Кор 1
10.09.2024 

17:20:00

19 424401
Маркази вилоятии солимгардонии касалињои 

шараёну дили шањри Хуљанд
Хўрокворї

Озмуни 
кушод

Мол 26
10.09.2024 

18:05:05

20 424402
Беморхонаи ноњиявии №3-и љамоати дењоти 

Њайдар Усмони ноњияи Б. Ѓафуров
 Доруворї ва лавозимоти тиббї 

Озмуни 
кушод

Мол 24
10.09.2024 

18:05:05

21 424403
Беморхонаи касалињои сирояткунандаи 

шањри Хуљанд
Реактивњо, тестњо ва лавозимоти тиббї 

Озмуни 
кушод

Мол 43
10.09.2024 

18:05:05

22 424404 Беморхонаи шањрии шањри Бўстон
Лавозимоти барќї, фурўзонакњои камма-
сраф, бланкањо, принтер, мизи љарроњии 

барќї ва гиппохлорити калсий 

Озмуни 
кушод

Мол 15
10.09.2024 

18:05:05

23 424405
Филиали Муассисаи давлатии «Маркази

љумњуриявии илмии хун дар шањри Хуљанд»
Контейнери полимерї 

Озмуни 
кушод

Мол 1
10.09.2024 

18:05:05

24 424408
Муассисаи давлатии «Маркази мубориза
бар зидди бемории сили вилояти Суѓд»

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 45
10.09.2024 

19:05:05

25 424407
Беморхонаи марказии

ноњияи Бобољон Ѓафуров
Доруворї ва лавозимоти тиббї 

Озмуни 
кушод

Мол 47
10.09.2024 

19:19:19

26 424413
Муассисаи давлатии «Осоишгоњи табобати 
собиќадарони љангу мењнати Харангон»-и 

ноњияи Варзоб

Бофидани симтўрсанг дар њудуди 
МД «Осоишгоњи табобатии собиќадарони 

љангу мењнати «Харангон»-и ноњияи Варзоб

Озмуни 
кушод

Кор 1
11.09.2024 

10:30:00

27 424418
Муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №8-и 

ноњияи Њамадонии вилояти Хатлон
Таъмири асосии бинои муассисаи тањсилоти 

миёнаи умумии №8-и ноњияи Њамадонї
Озмуни 
кушод

Кор 1
11.09.2024 

14:16:39

28 424419
Муассисаи давлатии таълимии

«Донишкадаи технология ва менељменти
инноватсионї дар шањри Кўлоб»

Азнавсозии бинои толори варзишии
Донишгоњи технологї ва менељменти

инноватсионї дар шањри Кўлоб

Озмуни 
кушод

Кор 1
11.09.2024 

14:16:54

29 424420
Идораи сохтмони асосиии Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии шањри Кўлоб
Таъмиру азнавсозии манзили истиќоматии 

хизматии прокуратураи шањри Кўлоб
Озмуни 
кушод

Кор 1
11.09.2024 

14:21:53

ДАРАК ДИЊЕД!
Писари ман Мансуров Шањрон Раљаб-

бойевич, санаи таваллудаш 16-уми янва-
ри соли 1992, љойи истиќоматаш  шањри 
Душанбе, кўчаи Лоиќ Шералї, хонаи 90, 
моњи апрели соли 2014 ба муњољирати  
мењнатї ба Федератсияи Россия рафта, 
аз моњи октябри соли 2015 инљониб бе-
дарак аст. Аз њамаи онњое, ки дар бораи 
писарам  Мансуров Шањрон Раљаббойевич 
маълумоте доранд, хоњишмандам ба ман 
- Мансурова Моњира бо суроѓаи дар боло 
зикршуда ё бо телефони 915-64-26-85 
хабар расонанд.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Шањодатномаи гумшуда барои њуќуќи 

амалї гардонидани фаъолияти соњибкории 
инфиродї, ки онро Нозироти андоз  дар ноњияи 
Рўдакї 10-уми майи соли 2017 ба Немонзода 
Бењрузи Љамолидин додааст, эътибор надорад.

 9 Дипломи гумшудаи силсилаи ЉТ 
№0155749, ки онро МДТ «Литсейи  касбии хиз-
мат ва туризми шањри Душанбе» соли 2021 бо 
ихтисоси «Њисобдор бо донистани компютер» 
ба Аброров Спитамен Фарњодович додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шартномаи гумшудаи хариду фурўши 

хонаи истиќоматї, ки онро Идораи нотариалии 
давлатии ноњияи Фирдавсї 23-юми июни соли 
1995 бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Муш-
фиќї, бинои 61, хонаи 52, ба Ѓуломов  Ќузратул-
ло Љанатуллоевич додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи 
истиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри 
Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Фирдавсї, кўчаи Мушфиќї, бинои 61, хонаи 
52, ба Ѓуломов Ќузратулло  Љанатуллоевич 
додааст, эътибор надорад.

 9 Дипломи гумшудаи №822846, ки онро 
Донишгоњи давлатии омўзгории Тољикистон  
ба номи С. Айнї 4-уми июли соли 1981 тањти 
ќайди №1916  ба Раљабов  Шањрихон додааст, 
эътибор надорад.

 9 Дафтари гумшудаи њавлидорї, ки онро 
ШВКД дар ноњияи Исмоили Сомонии шањри 
Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Исмоили Сомонї, кўчаи Нодира, хонаи 25, 
ба Убайдуллоев Равшан Саидович додааст, 
эътибор надорад.

 9 Аттестати гумшудаи силсилаи Т-АТУ 
№1148036, ки онро муассисаи тањсилоти ми-
ёнаи умумии №59-и шањри Турсунзода 20-уми 
июни соли 2023 ба Одинаев  Илњомљон Ѓуло-
мович додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати гумшудаи силсилаи Т-АТУ № 
0958472, ки онро муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №125-и ноњияи Фирдавсии шањри Ду-
шанбе соли 2021 ба Муњамадиев Баракатулло 
Кароматуллоевич додааст, эътибор надорад.

 9 Дипломи гумшудаи силсилаи ЉТ № 
0179304, ки онро Коллељи техникии Донишгоњи 
техникии  Тољикистон ба номи академик М.О-
симї соли 2023 тањти ќайди 1431 бо ихтисоси 
«Системаи компютерї ва интернет-технология» 
ба  Раљабов Исроил Исмоилович додааст, эъ-
тибор надорад.

 9 Аттестати гумшудаи силсилаи Т-АТУ 
№1279253, ки онро муассисаи тањсилоти ми-
ёнаи умумии №17-и ноњияи Фирдавсии шањри 
Душанбе соли 2024 ба Салимов Њусейн Абду-
рањмонович додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи гумшудаи №0424743 
дар бораи баќайдгирии давлатї, ки онро КДФ 
«БММЃ» дар ноњияи Варзоб 4 августи соли 
2022 тањти №3870 бо суроѓаи ноњияи Варзоб, 
дењоти Лучоб, дењаи Дурманбулоќ, ќитъаи за-
мини наздињавлигї, ба Сайдалиев Шамсидин 
Сайдалиевич додааст, эътибор надорад.

 9 Дафтари гумшудаи хонадорї, ки онро 
ШВКД-1 дар ноњияи Фирдавсї бо суроѓаи шањри 
Душанбе, ноњияи Фирдавсї, кўчаи Фирдавсї, 
бинои 29/1, хонаи 23, ба Анваров Љањонгир 
Муминљонович додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи 
истиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» дар ноњи-
яи Рўдакї бо суроѓаи ноњияи Рўдакї, дењоти 
Роњатї, дењаи Роњатї, ба Холова Гавњар Нор-
боевна додааст, эътибор надорад.

 9 Патенти гумшудаи №0298525, ки онро 
Нозироти андоз дар шањри Панљакент 9-уми 
декабри соли 2011 ба Худойќулов Худоёр 

Икромович (РМА 605222127, РЯМ 6030055039) 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи 
истиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри 
Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Сино, кўчаи А. Навої, бинои 21/5, хонаи 16, 
ба Норова Моинав додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи гумшудаи хариду фурўши 
квартира, ки онро Идораи нотариалии давлатии 
ноњияи Синои шањри Душанбе бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи А. Навої, бинои 21/5, хонаи 16, 
ба Норова Моинав додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи гумшудаи хариду фурўши як 
ќисми љои савдо, ки онро Идораи нотариалии 
давлатии шањри Норак 23 сентябри соли 2019 
тањти фењрасти 1Ш-361 бо суроѓаи шањри Норак, 
минтаќаи манзилии №1, кўчаи А. Рўдакї, бинои 
бераќам, як ќисми љои савдо, ба Нарзуллоев 
Муњиддин Рустамович додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати гумшуда, ки онро муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №26 (њоло МТМУ 
№81)-и ноњияи Ленин (њоло ноњияи Рўдакї) соли 
1996 ба Искандарова Гулбањор Рустамовна 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи гумшудаи №0281356 
дар бораи баќайдгирии давлатии таъсисёбї, 
ки онро Нозироти андоз дар ноњияи Синои 
шањри Душанбе 25-уми декабри соли 2019 ба 
ЉДММ «Љило дент» (РЯМ 0410034635, РМА 
040056483) додааст, эътибор надорад.

 9 Иќтибоси гумшуда аз Фењристи ягонаи 
давлатии шахсони њуќуќї, ки онро Нозироти 

андоз дар ноњияи Синои шањри Душанбе 25-
уми декабри соли 2019 ба ЉДММ «Љило дент» 
(РЯМ 0410034635, РМА 040056483) додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи гумшуда барои њуќуќи 
амалї гардонидани фаъолияти соњибкории 
инфиродї, ки онро Нозироти андоз дар ноњияи 
Рўдакї 3-юми июни соли 2014 ба Каримов Му-
стафо Абдулазизович (РМА 126231668, РЯМ 
1230116452) додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи гумшудаи А 3450899, ки 
онро ШВКД дар ноњияи Москва (њоло ноњияи 
Мир Сайид Алии Њамадонї) 25-уми июни соли 
2005 ба Шукурова Зулфия Ќувватовна додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи баќайдгирии  гумшуда, 
ки онро Комиссариати њарбии ноњияи Исмоили 
Сомонии шањри Душанбе ба Назаров Акрам 
Сайдуллоевич  (санаи таваллудаш – 20-уми 
майи соли 2001) додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати гумшудаи силсилаи Т-АТА 
№0167163, ки онро муассисаи тањсилоти ми-
ёнаи умумии №44-и ноњияи Исмоили Сомонии 
шањри Душанбе соли 2006 ба Нигматова Сурайё 
Љунайдуллоевна додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи гумшудаи хариду фурўши 
хонаи истиќоматї, ки онро Идораи нотариалии 
давлатии ноњияи Исмоили Сомонии шањри 
Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Исмоили Сомонї, кўчаи Варзоб, хонаи №10-14, 
ба Назарова Умринисо Абдуганиевна додааст, 
эътибор надорад.

 9 Дафтари гумшудаи њавлидорї, ки онро 
ШВКД дар ноњияи Исмоили Сомонии шањри 
Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Исмоили Сомонї, кўчаи Варзоб, хонаи №10-14, 
ба Назарова Умринисо Абдуганиевна додааст, 
эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9 ЉДММ «Маркази таълимии «Сипос 

Хуљанд» (РЯМ 5110025030), ки онро Нозироти 
андоз дар шањри Хуљанд 2 июни соли 2023 ба 
ќайди давлатї гирифтааст, фаъолияташро ќатъ 
мекунад. Њама арзу шикоят давоми  ду моњ 
ќабул карда мешавад.

 9 ЉДММ «Умед фарм» (РМА 070017265, 
РЯМ 0710010309), ки онро Нозироти андоз 
дар шањри Турсунзода 27 сентябри соли 2019 
ба ќайди давлатї гирифтааст, фаъолияташро 
ќатъ мекунад. Њама арзу шикоят давоми ду моњ 
ќабул карда мешавад.

 9 ЉДММ «АСМО» (РМА 030023430), ки 
онро Нозироти андоз дар ноњияи Фирдавсии 
шањри Душанбе ба ќайди давлатї гирифтааст, 
фаъолияташро ќатъ мекунад. Њама арзу шикоят 
давоми ду моњ ќабул карда мешавад.

 9 ЉДММ «Њорис» (РЯМ 0410035780, РМА 
040057767), ки онро Нозироти андоз дар ноњияи 
Синои шањри Душанбе 1-уми октябри соли 2020 
ба ќайди давлатї гирифтааст, фаъолияташро 
ќатъ мекунад. Њама арзу шикоят давоми ду моњ 
ќабул карда мешавад.
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